
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind punerea la dispoziţia Comisiei Locale Tg. Neamţ pentru aplicarea legilor fondului funciar a 
unui teren aflat în proprietatea privată a oraşului Tg. Neamţ,  în suprafaţă de 5866,60 mp, situat în 

oraşul Tg. Neamţ, str. 22 Decembrie (Sera oraşului)  
  

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere prevederile:  
- Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- H.C.L. nr. 67 din 29.02.2016 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al oraşului Tîrgu Neamţ; 
- Senţinţa civilă nr. 2544/10.12.2015, pronunţată de Judecătoria Tîrgu Neamţ în dosarul nr. 

2046/321/2014 şi Decizia civilă nr. 48/2017 din 12.01.2017 pronunţată de Tribunalul Neamţ;  
- Adresa nr. 8360 din 22.05.2017 a Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor; 
Analizând Expunerea de motive înaintată de către primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 

specialitate comun al Serviciului Urbanism şi Amenajarea Teritorilului şi al Compartimentului Planificare 
şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ înregistrate sub nr. 8472 din 24.05.2017; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 
Având în vedere prevederile art. 36, alin.( 2), lit. „c”, ale art. 45 alin (3) şi ale art. 115, alin. 1, 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
         Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziţia Comisiei Locale Tîrgu Neamţ pentru aplicarea legilor 
fondului funciar a unui teren aflat în proprietatea privată a oraşului Tg. Neamţ, în suprafaţă de 5866,60 
mp, situat în oraşul Tg. Neamţ, str. 22 Decembrie (Sera oraşului), identificat prin planul de 
amplasament şi delimitare a bunului imobil cu numărul cadastral provizoriu 74. 

Art. 2. Primarul oraşului Tîrgu Neamţ, prin serviciile din subordine, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 
instituţiilor publice interesate, prin intermediul Compartimentului Administraţie Publică Locală. 
Nr.174 
din 30.05.2017  

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier local, Dron Vasile 

                     
                                                                                                            Contrasemnează, 

               Secretar oraş, 
                                  jr. Laura Elena Maftei 

 
Total consilieri: 19 
Prezenţi:17 
Pentru:17 
Împotrivă: 
Abţineri: 



 


